et défense de l'estat commun et populaire, qui est le plus foible, le plus humble et le plus bas, et moins cognoissant de tous les autres estats, et par ce plus aisé à fouler, opprimer et offenser : et naturellement et raisennablement à plus grand besoin que tous les autres de bonne garde, support et défense, et singulièrement le pauvre commun peuple de France, qui tousjours a esté doux, humble et gracieux en toutes choses, et obséquieux à son prince, et seigneur naturel, lequel il a toujours recogneu, ayant servy et obéy, sans vaguer, changer ne varier, vouloir admettre, souffrir ne recevoir domination d'autre prince : tellement qu'entre les rois de France et leurs sujets y a toujours eu plus grande conglutination, lien et conjonction de vraye amour, naïsve dévotion, cordiale concorde, et intime affection, qu'en quelconque autre monarchie, ou nation chrestienne.

Laquelle amour, dévotion, et concorde bien entretenuë entre le roy et ses subjects, sous la crainte et amour de dieu (qui toujours a esté servy dévotement en France) a rendu le royaume florissant, triomphant, craint, redouté et estimé par toute la terre.

Or le vray moyen par lequel *les roys peuvent et doivent conserver, perpétuer et augmenter cet amour, consiste en justice et en paix* : en justice, la faisant rendre et administrer pure, bonne, esgale, et briesve, sans aucune acception de personnes, et sans macule et suspicion d'avarice à nosdits sujets : *en paix, dehors et dedans le royaume, sur toute chose en la paix intrinsèque, faisant vivre le bon homme soubs l'aisle et la protection de son roy, en bonne, seure et amoureuse paix, manger son pain, et vivre sur le sien en repos, sans estre vexé, battu, pillé, tourmenté ne molesté sans propos : qui est le plus grand heur, contentement et trésor qu'un roy puisse acquérir à son peuple, et par lequel le peuple se rend plus enclin à la bénévolence et obéyssance de son prince. [...]* »

3.3 – Permission au prévôt de Paris de commettre un Lieutenant lai et vingt archers pour rechercher les vagabonds et gens sans aveu qui se cachent à Paris, 7 mai 1526, in *Ordonnances des rois de France. Règne de François Ier*, t. IV, p. 232 *sqq.* (nous soulignons)

Ce texte montre la préoccupation continue de François Ier, tout au long de son règne, d'assurer la protection de ses sujets par le biais d'innovations institutionnelles. Il est très intéressant en ce qu'il démontre la compréhension de la nécessité, pour la protection de l'ordre public, de l'emploi de la force coercitive. Cette force doit en outre être mise en œuvre par des agents spécialisés, dont l'occupation principale est d'assurer la sécurité par leur action physique, en marge de l'activité de justice.

« Francoys, par la grace de Dieu roy de France, a tous ceulx qui ces presentes lettres verront, salut. Comme nous ayons esté pieça advertiz et informez que en nostre bonne ville et cité de Paris, faulxbourgs et banlieue d'icelle, se retiroient par chacun jour grant nombre d'aventuriers et vacabons, oysifs et malvivans, en sorte que plusieurs larrecins et pilleries se y commettent, et plusieurs meurtres,

forcemens de filles, et autres grandes insolences en procedent, et soit ainsi que nostre amé et feal conseiller, chambellan et premier gentilhomme de nostre chambre, le conte d'Estampes, bailly et prevost de Paris, soit de present et ordinairement occupé près et alentour de nostre personne en aucuns noz principaulx affaires, au moyen de quoy il ne savoit *vacquer et entendre a chasser, pugnir et corriger iceulx malversans et vacabons*, et que ses lieutenans aud. lieu n'ont *la conduite de la force telle qu'il seroit requis et necessaire pour l'execution de telz actes*, et que *ung personnaige bien nourry, instruict et adextre au fait des armes et à la guerre pourroit avoir*; bien memoratifz aussi, et records, que par plusieurs foys nous a esté remonstré, par nostre Court de parlement, qu'il estoit besoing que tinssions en lad. ville de Paris ung gentilhomme vertueux et de faict a faire les prinses et executions desd. avanturiers, vacabons et malvivans, a quoy deslors eussions pourveu et commis personnaige a nous seur et feable, lequel *gardast les habitans, tant de la ville que dehors, de la vexacion qu'ilz avoient auparavant desd. avanturiers et autres malvivans et en feist plusieurs executer a mort*, jusques a ce qu'il est puis nagueres decedé en nostre service, par quoy soit *tres utile, requis et necessaire, pour entretenir, preserver et garder les bourgeois, eschevins, manans et habitans de nostred. bonne ville et cité de Paris a la meilleure seureté et repos*, donner pouoir et auctorité a nostred. bailly et prevost de Paris, qui a present est, et a ses successeurs prevostz dud. lieu, de commectre et instituer ung lieutenant lay, avec certain nombre d'archiers pour l'accompaignier, qui ne s'entremectront du fait de la justice, ainsi seullement de visiter par jour les lieux et places de lad. ville, carrefours, cabaretz, maisons, tavernes et autres endroiz dissolus ou telz gens malvivans, vaccabons et sans adveu ont acoustumé converser et eulx retirer, et lesquelz archiers seroient ordonnez audict bailly et prevost pour ordinairement l'accompaignier, et en son absence led. lieutenant lay de robe courte, montez et armez de hacquebutes, javelines, brigandines ou autres harnoys a la discretion et ordonnance dud. bailly et prevost, pour avec led. lieutenant lay vacquer et entendre ordinairement aux choses dessusd., selon nostre vouloir et intention; savoir faisons que nous, desirans nostred. bonne ville, cité, faulxbourgs et banlieue de Paris, et les environs d'icelle, estre et demeurer en bonne seureté, repos et pacification, et la soulaiger du travail, annuy et subgection que chacun jour peuent venir et proceder d'iceulx avanturiers, vacabons et malvivans, pour ces causes et autres bonnes raisons et consideracions a ce nous mouvans, [...] »